que eius eloquentia a laxa nostri garrulitate. Conferantur imprimis Exod. XXIII, 25. 26. cum Deut. VII, 13. 14. 15. Verba: „omnem morbum a te depellam“ noster periodo extendit. Praeterea conferantur v. 27—30. illius loci cum v. 17—24. Nostri.

Et ad res et ad verba inter se comparari possunt Levit. XXVI. et c. XXVIII. libri nostri, sed vehementer eloquentiae genere discrepant. Illic quasi primas lineas, hic picturam coloribus effusam invenies, Lev. XXVI, 3—13. in Deut. XXVIII, 1—14. redeunt: res expictae et exaggeratae, verba profusa. Notentur v. 13. dimidium et v. 14., qui nihil nisi otiosam repetitionem continent. Quae locus Lev. XXVI, 29. minatur crudelia: „comedetis carnem filiorum et filiarum vestrarum,“ horribilem in modum aucta et dilatata sunt v. 53—57. Nostri, et quidem otiosa verborum copia. Notentur imprimis v. 53. 55. 57., ubi ter recurritur ad easdem res et verba. — Quae Lev. XXVI, 20. legis, extensa reperies in v. 38—42., et similia v. 30—33. expicta. Quae Lev. XXVI, 19. legitur comminatio: „efficiam ut coelum ferreum vobis sit et terra aenea,“ ea ingeniose ita aucta est: „demit tet Iehova in vos loco pluviae pulverem et arenam.“ Ceterum phrasis ער השמרך, vel alia eius similis tam saepe recurrens (v. 20. 22. 24. 45. 48. 51.), argumento est, quam laxa et lata sit dictio.

Iam notamus phrases quasdam in libro ubique

obvias, quae latitudinem et loquacitatem eius testantur. Innumerabiliter occurrunt illae: *ut diu vivatis in terra, quam Iehova vobis dedit occupandam; ut bene sit tibi et filiis tuis post te usque in seculum, cum feceris quod bonum et rectum videtur in oculis Iehovae Dei tui; diligite Iehovam Deum vestrum et colite eum ex toto corde vestro et ex toto animo vestro; leges observate ex toto animo, ex toto corde, omnibus viribus*, et similes. Quotiescunque terrae Canaan mentionem facit noster, adiicit verba: *quam Iehova Deus vester vobis dat, quam Iehova Deus vester maioribus vestris promisit* et similia. Imprimis amare videtur synonyma. De legibus ubique fere tria illa usurpat מצות משפתיים חקה, quibus passim quartum adhuc adiicit ערות²⁾ et phrasin: *quae ego hodie vobis praecipio, ut ea observetis*. Ubi ad legum observationem adhortatur, pluribus semper utitur phrasibus (c. V, 29. 30. c. XIII, 5. c. XXVI, 16. 17.). Ubi de fatis gentis Israeliticae mirificis loquitur, omnia quae praesto sunt synonyma conquirat (c. IV, 34. c. VII, 19. c. XXVI, 8.). C. IX, 3. notionem *delendi* quatuor synonymis expressam habes.

Ut toto dicendi genere, sic sigillatim for-

2) Occurrunt etiam in prioribus libris haec synonyma, sed rarius simul omnia, plerumque duo tantum.

mae diversitas cernitur. De criminum supplicio semper usurpata est formula; removebis malum a te הרע מקרבך בערת (c. XIII, 6. et saepe ³) alias), quam in prioribus libris nusquam invenies, sed eius loco solennem illam (in Nostro plane non obviam); *eius anima exstirpanda est e gente sua*. Sic etiam similis illa בער הרם הנקי (c. XXI, 9. c. XIX, 13.), sicut ipsa vox בער, hoc significatu, libro nostro plane propria est. Amat item noster, ubi de criminibus puniendis sermo est; formulam: *quo audito populus timebit neque amplius peccabit et similes* (c. XIII, 11. c. XVII, 13. c. XIX, 20. c. XXI, 21.), quarum nihil simile habent priores libri. Peculiares item sunt formulae: *oculus tuus illis non parcat* (c. XIII, 9. c. XIX, 13. 21. c. XXV, 12.) et qua ad rem declarandam utitur: זה דבר (c. XV, 2. c. XIX, 4.). Contra solennem illam in Levitico ubique obviam: *ego Iehova vel ego Iehova vos sanctificans*, in libro nostro desideras, cuius loco aliae verbosiores occurrunt formulae (c. XIV, 21. verba: כִּי עִם קְרוֹשׁ אַתָּה; c. XVIII, 13. c. XXI, 9. 23. c. XXIII, 15. c. XXV,

3) In priori editione posueram: *innumerabiliter*, quam hyperbolen Vir doctissimus Ulrich, qui in disputatione adversarii munere fungi haud dedignatus est, ea qua pollebat facetia atque elegantia castigavit. Afferri iusserat in suggestum Concordantiarum ingens volumen, quod evolvens docuit, quot locis illa dictio occurreret.

15. 16., cum quo loco contulisse iuvabit Lev. XIX, 36.) Delectatus etiam esse videtur noster phrasi: *multis populis mutuo dabis* (c. XV, 6. c. XXVIII, 12. 44.).

Singularum dictionum vocumque, quae in prioribus libris non occurrunt, multitudinem in nostro animadverti; sed eas tantum enumerabo, quae peculiare esse videntur. Atque hae fere sunt: vocem בער iam notavimus; נרח *impulit* (c. IV, 19. c. XIII, 14. c. XXX, 17.); רבק praecipue in phrasi: *Iehovae adhaerere* (c. X, 20. c. XI, 22. c. XIII, 5. c. XXX, 20. et saepius); משלה ידים *negotium* (c. XII, 7. c. XV, 10. c. XXIII, 21. c. XXVIII, 8. 20.); גדל *magnitudo* de Deo pro כבוד in prioribus libris obvium (c. III, 24. c. V, 21. c. XI, 2.), התגרה *contendit* (c. II, 5. 9. 19. 24.); למד *didicit* praesertim de legibus ubique obvium est; nomen חרב ubique usurpatum pro nomine Sinai, quod prioribus libris solenne est; בליעל (c. XIII, 14. c. XV, 9.); היטב adiective positum (c. IX, 21. c. XIII, 15. c. XXVII, 8.): magniloquae illae dictiones: *fornax ferrea Aegypti* (c. IV, 20.) *coelum coelorum* (c. X, 14.), *deus deorum, dominus dominorum* (c. X, 17.) ער לב השמים (c. IV, 11.) *ignis devorans* (de Iehova) (c. IV, 24. c. IX, 3.); phrases insolitae: כימי-השמים על-הארץ (c. XI, 21.) בני-חיל (c. III, 18.) בן-הכות (c. XXV, 2.).

Ceterum amare mihi visus est noster Nun par-

agog., quod etiam praeterito suffigit (c. VIII, 3. in ידעון), et Heh parag., quod inprimis modo infinitivo adponere solet, cuius usus solenne est exemplum forma יראה. Si quis oratorio dicendi generi hunc usum tribuendum esse censeat, quaero, cur toto Levit. c. XXVI, utpote quod et oratorie scriptum est et cum c. XXVIII. libri nostri penitus comparari potest, Nun parag. ne semel quidem positum sit?

Negari nullo modo potest, magnam ceteroquin nostro cum prioribus libris dicendi generis similitudinem esse multaque loca ita cum illorum locis congruere, ut ab eodem auctore, memoria ea retractante, quae prius scripserit, exarata esse videantur. Sed qui aliter fieri potuit? Priores libros noster non solum novisse et legisse, sed in sinu quasi gestasse, memoria comprehendisse, et in hoc libro scribendo tamquam exemplar sibi proposuisse videtur. Deuteronomium enim prioribus libris tamquam fundamento niti quaevis pagina docet. Sic etiam illorum dictionem vel industria noster imitatus esse videtur, quamquam haec auctus non ita versatus est, ut omnem diversitatem vitarit 4).

4) Parum refert, an hos libros tales ante oculos haberit, quales in manibus nostris sunt. Certe singulos, ex quibus compositi sunt, libellos noverat legeratque.

4) **Diversa plane et a prioribus libris dissona esse videtur religionis et iuris doctrina, quam liber noster spirat, quippe quae ad sequiorem Rabinorum doctrinam aliquo modo accedere videatur. Quae priores libri simplicia, nativa atque inculta habent, ea noster ornata, subtiliora, corrupta exhibet. Mythologiam, quam in illis simplicem atque talem invenimus, qualis a maioribus tradita erat, noster mysticismo quodam et doctrina frigida, subtili, superstitiosa temperatam exhibet. Studet dogmatibus subtilioribus excogitandis, inprimis vero praestantiae gentis Israeliticae superstitione extollendae. Et quod legum doctrinam attinet, prioribus libris ipsos quasi iuris consultos illa qua eius generis auctores decet, simplicitate et rigore leges promulgantes audimus; noster contra praedicatoris seu morum praeceptoris partes agere videtur.**

Sufficient pauca haec exempla. **C. IV, 7. 8.:** „Quae gentium magnarum est, cui dii sui tam propinqui sint, quam Iehova Deus noster nobis est, ubicunque cum invocaveris, cet.“ — **V. 32—36.** Quae modo de temporibus vobis prioribus — — num unquam tanta res facta aut audita fuerit, num unquam populus Deum audiverit loquentem ex igne, salva vita sua, quemadmodum vos, cet. cf. etiam **c. V, 24. 26. c. VII, 6—8.,** quibuscum comparari velim **Exod. XVIII, 8—11. c. XIX, 4—6.**

c. XXIX, 45., quae quidem loca in rebus similibus versantur, sed maxime diversi ingenii sunt. Terram „lacte et melle abundantem“ noster ita describit (c. XI, 12.): „quam Iehova Deus tuus curat, semper oculi Iehovae in eam intenti sunt a principio anni usque ad finem eius.“ Quod Deus, cum in monte Sinai appareret, nulla imagine indutus fuerit, inde dogma theologicum ducitur de idololatria vitanda (c. IV, 12. 15 sqq.) et aliud multo ingeniosius subtiliusque de prophetarum munere divinitus instituto (c. XVIII, 16 sqq.). Miraculo mannae mysticus quidam sensus tribuitur (c. VIII, 3.): scilicet factum est, „ut notum faceret tibi non solo pane vivere hominem, sed omni eo, quod prodierit ex ore Iehovae, vivere hominem.“ Gens Israelitica superior erit omnibus populis“ (c. XXVI, 19. c. XXVIII, 1. quo etiam pertinet c. XXVIII, 10.). Exhortationibus totus liber refertus est: „*ut Deum ament et timeant, ei adhaereant neve eum obliviscantur*“ et similia singuli versus clamant, cum priorum librorum leges externum tantum Iehovae cultum spectent, ad quem quidem solum leges pertinere possunt. Sed videtur noster novum quendam, Mosaicis ceremoniis sublimiorem, mysticum fere cultum inducere velle, quo pertinere videntur phrasis illa de cultu sacro usurpata בְּרַךְ בַּשֵּׁם יְהוָה (c. X, 8. c. XXI, 5.) et preces c. XXVI, 5 sqq. praescriptae. Vult noster leges

intimo pectore coli earumque observationem in sanctissimo officio haberi (cf. c. IV, 1—10. c. VI, 6 sqq. c. X, 12 sqq. c. XI, 19 sqq.), quo pertinent dictiones solennes: *toto animo et corde, in corde esse, cordis praeputium circumcidere, alia.*

5) Maxima autem in legibus diversitas cernitur. Habet enim noster novas quasdam leges et antiquioribus additas clausulas, quibus diversa plane et nova rerum sacrarum et publicarum conditio respici videtur. Plura, quae habet, nova et addititia ad *hierarchiam augendam, ad templi Hierosolymitani et Levitarum auctoritatem sancendam* spectant. Ad „*locum, quem Iehova eliget ex omnibus tribubus vestris ad collocandum ibi nomen suum*“ in omnibus fere legibus sacris vel novis vel aliter definitis respectum est. Ibi tantum Iehovam colere et sacrificia (c. XII.) decimas et primitias offerre (c. XIV, 23 sqq. c. XV, 20. c. XXVI, 2.), ibi festum paschatos (c. XVI, 5 sqq.), festum septem septimanarum (eiusd. v. 11.), festum tabernaculorum (eiusd. v. 15.) celebrare, ibi denique de causis controversis sacerdotes consulere fas est (c. XVII, 8 sqq.). De hoc unico cultus sacri loco, *ex omnibus tribubus eligendo*, priores libri nihil omnino habent. De sacrificiis tantum unice ante *tabernaculum conventus offeren-*

dis lex quaedam exstat. Levit. c. XVII. 5). Sed in legibus de diebus festis, de primitiis et de-

5) Diversas diversorum temporum leges Pentateuchum complecti, ex hac de loco sacrificiorum doctrina monstrari potest. Neque enim solum Nostri legibus de loco unico, ex omnibus tribubus eligendo, prior est lex Levitici, quae ante tabernaculum sacrificia offerri iubet; sed neque haec ipsa primitiva et Mosaica esse videtur, sed posteriori tempore inducta. Exstat enim lex Exod. XX, 21 sq., qua de uno loco sacrificio nihil omnino cautum, imo pluribus locis sacrificia offerre permissum, certe non prohibitum est. Lex haec est: „Altare terreum facito mihi, ut sacrifices in eo holocausta tua, eucharistica tua, ex pecore et armento tuo: *in omnibus locis*, ubi iubebo celebrari memoriam nominis mei, veniam ad te, et tibi propitius ero. Quodsi autem altare ex lapidibus mihi facies, ne exstruito e caesis, cet.“ Clare loquitur lex, pluribus locis Deum coli posse; et speciosius quam verius obiicitur, hoc loco de tabernaculo sermonem esse: quippe quod mobile fuerit et fixo loco caruerit, ita ut his pluribus locis revera unus significetur: nam de stabili illo ac publico tabernaculi cultu sermo utique non est, sed de altaribus (pluribus, pro arbitrio) exstruendis. Ante tabernaculum conditum legem illam latam esse, ii quidem dicent, qui Pentateuchi antiquitatem defendunt; nos autem, quibus persuasum est, posteriori aetate eum ortum esse et e pluribus libellis compositum, in ea explicatione acquiescere non possumus. Atque fuisse apud Hebraeos tempus, quo Graecorum Homericorum more, ubicunque placebat, Deo suo altaria exstruere sacrificiaque offerre solebant, historia clare docet. Samuel, Saulus, Davides, Salomo in collibus et ubicunque occasio data est, sacra faciunt, neque displicuisse hunc cultum Iehovae, e mytho apparet, quo Salomoni post sacrificia in colle Gibeon oblata propitius in somnio apparuisse traditur (1 Reg. III.). Hic in collibus sacra faciendi mos posteriori tempore nefas est habitus, sed adeo inveteraverat, ut

cimis, tam saepe repetitis, nihil omnino monitum est de loco unico, ubi celebrari et offerri debeant.

Ante omnia vero rebus Leviticis noster studet. Ad Levitas semper respicit, singulari populi curae eos commendat; ne eos deserant, impensius monet. Sollemnis est versus: *cave, ne Levitam deseras, quam diu in terris vivis.*“ Levitae ad omnes sacras epulas adhibendi sunt (c. XII, 12. 18. c. XIV, 27. c. XVI, 11. 14. c. XXVI, 11.), iisque tertii cuiusque anni decimae integrae largiendae (c. XIV, 28. c. XXVI, 12.); de victu in sacro loco iis praebendo imprimis cautum (c. XVIII, 6 sqq.); iidem legum codicem adservant (c. XVII, 18. c. XXXI, 36.), iusti legum interpretes sunt,

Iosias demum, Deuteronomio, tunc in templo invento, admonitus (illum enim codicem legum ab Hilchia sacerdote inventum (2 Reg. XXII.) Deuteronomium nostrum fuisse haud improbabili coniectura assequi licet) penitus eum tollere posset (2 Reg. XXIII). Illam certe Levitici legem de sacrificiis unice ante tabernaculum offerendis a Mose non esse oriundam, noster aperte declarat, cum c. XII, 8. Mosen ita inducit loquentem: „Tum non ea omnia vobis licebunt, quae hic vobis licent, ubi pro arbitrio nostro vivimus.“ (Scilicet de sacrificiis non nisi loco illo unico offerendis sermo est.) Quibus verbis clare dicit, Mosis tempore sacra faciendi liberam fuisse facultatem: nam si Levitici lex iam tum lata erat, Moses dicere non potuit, *pro arbitrio* huc usque vixisse Israelitas. Videtur noster eam legem vel ignorasse vel certe ad Mosaica tempora non retulisse.

et in causis controversis tamquam summi iudices consulendi (c. XVII, 8 sqq.).

Legem regiam (c. XVII, 14 sqq.) et Mosis in condenda republica Israelitica consilio plane esse contrariam et a prioribus libris alienam, quippe in quibus nihil omnino de rege creando vel obscurius significatum sit, non est quod moneamus, postquam hac de re disputavit S. V. *Ilgen* (in commentat. de notione tituli filii Dei, ed. Ienae 1795, repetita in *PAVLVS Memorabilien P. VII.*).

Multis aliis legibus vel novis vel correctis, quae ad posteriorem aetatem referendae videntur, brevitatis causa omissis, notamus postremo leges, alteram de prophetis (c. XVIII, 9 sqq.), alteram de divortio (c. XXIV, 1 sqq.). Subtiliorem theologicam doctrinam, ex qua illa profecta est, priorum librorum iuris periti ignorant; et quod ad hanc attinet, nisi posteriori tempore inducta esset, prioribus libris haud dubie non omissa esset, in quibus leges alias ad rem domesticam pertinentes haud desideras.

6) Discrepat denique noster a prioribus libris rebus historicis quibusdam. Legem Levit. XVII. de sacrificiorum loco vel ignorasse eum vel certe ad Mosen non retulisse, supra monuimus. Refert c. I, 37. iam apud Cadesbarneam Iehovam iratum Mosi terram Canaan ingrediendi spem negasse, quod tamen apud aquas contentionis Cadesi in de-

serto Sin demum evenisse traditur Num. XX, 12. et c. XXVII, 14. Sic cum memorat c. II, 29. Edomitas transitum Israelitis concessisse, aperte contradicit priori narrationi Num. XX, 20., ubi illos transitum constanter denegasse et Israelitis armata manu obviam ivisse legimus. Non est animus inquirere, an haec inter se conciliari possint: certe idem auctor tam diversa scribere non potuit.

His expositis, quo consilio liber noster conscriptus sit, facile intelligimus. Est *epitome* seu *summarium* priorum librorum, in popularem, uti videtur, usum concinnatum simulque adhortationibus exornatum. Etsi enim a prioribus maxime differt, diversique ingenii, auctoris, aevi esse videtur, tamen, uti monuimus, libros illos novisse et ante oculos habuisse auctorem nostrum negare non possumus. Versatur non solum in eodem iuris et legum corpore, quod illi complectuntur, sed singulas quoque, quas illi uberius exponunt, leges iterat et contrahit iisdem fere verbis, atque de aliis ad illos relegare lectorem videtur (velut c. XXIV, 8. de legibus lepram spectantibus), quamquam nominatim eos laudare persona, quam sustinet, vetat. Sed est etiam liber noster eo consilio scriptus, ut priores suppleret et corrigeret. Scilicet cum temporum successu mores atque instituta morum partim in desuetudinem et oblivionem venissent, partim rerum statui non amplius consen-

tanea viderentur, sacerdotes, novum ius vel introducturi vel legum auctoritate sancituri, Deuteronomium nostrum, quod vel suppleret, vel corrigeret, vel abrogaret antiquas leges, induxisse videntur. Templo Hierosolymitano exstructo, cultu rituali, superstitione magis magisque crescentibus, crevit sacerdotum auctoritas, et imperium, quod quidem legibus de unitate loci sacri et de Levitis firmare ac stabilire voluerunt. Cum Mosaica rei-publicae forma spreta regem sibi elegisset populus, atque iam is, qui tertio loco regnavit, tyrannidem regum Asiaticorum luxuriamque sibi sumsisset: huic regiae licentiae frena iniicere voluerunt lege regia. Corrupti inferioris aetatis mores divortii licentiam postulabant, quam antiquum ius non concessisse videtur: inde lex de divortio. Atque sic ex pluribus aliis legibus libri nostri peculiaribus apparet, eum esse eo consilio scriptum, ut legibus antiquis ea, quae posteriorum temporum ratio postularet, adiicerentur.

Haec cum iam sub prelo essent, incidit in manum VATERI Comment. in Pentateuch. T. III., nuperime editus, ex quo, leviter tantum inspecto, non solum studii sed etiam sententiae socium mihi fuisse doctissimum virum non sine voluptatis sensu cognovi.

DE
RATIONE ATQVE SIMILITVDINE
PROPHETARVM
IN VETERIS TESTAMENTI ECCLESIA
ET
DOCTORVM THEOLOGIAE
IN ECCLESIA EVANGELICA.

Doctoris theologiae creationem solennem eamque primam in hac Regia Universitate instituendam indicturis nobis haud alienum a re visum est, de dignitatis huius academicae ratione sententiam nostram qualemcunque proferre, praesertim quum virorum doctorum hac de re opiniones admodum incertae esse videantur. Quod vero, ut dignitatis huius naturam atque indolem melius perspiciamus, rem a prophetis veteris Testamenti repetimus, id iis tantum mirum videbitur, qui, quod et universus coetus Christianus unanimi consensu comprobavit, et nostra praeterea ecclesia diligenter sanxit confessione publica, unam esse veteris et novi Testamenti Ecclesiam omnisque divinae veritatis fontem in utriusque foederis libris situm esse, vel ignorant vel negant; quibuscum hic disceptare et longum, et minime necessarium est. **I**iquidem, qui in utriusque foederis theologia exploranda excolendaque parem collocare operam consueverunt, quantum utilitatis non solum ad novi Testamenti libros explicandos, verum etiam ad universam Ecclesiae Christianae historiam illustrandam adferat accurata rerum Hebraicarum co-

gnitio, quotidiano usu compertum habent, nostrisque instituti rationem probabunt.

Hodie nemo inter theologos nostros est, qui ausit negare, legum Mosaicarum origines ex Aegypto esse ducendas; quod quidem qui primi adfirmarunt, superioris adhuc seculi initio severioribus orthodoxiae, quam sibi finxerant, propugnatoribus de divina Mosis auctoritate detrahere visi sunt. Quam auctoritatem recte in eo posuerunt vituperatores illi, quod doctrina eius institutaque, utpote omni, qualis tunc fuerit, humana disciplina et arte superiora, non sine divino afflatu et auxilio inventa esse possint; in eo tamen vehementer errarunt, quod divinitatis admiratione quasi occaecati ea etiam, quae in illis humana sunt, pro divinis habebant. Obliti sunt boni illi zelotae, qua lege cogitari possit in rebus humanis revelatio divina. Quemadmodum enim Deus non potest in hac rerum natura conspici propria sua forma, ita etiam ea, quae tanquam divina veneramur, non possunt sine humanis quasi involucris concipi, ita ut eadem alia ratione humana, alia ratione divina habenda sint. Cui quidem legi recto quodam veri sensu ducti patres Ecclesiae, quum doctrinam de Iesu Christi divinitate stabilirent definirantque, bene obtemperarunt, caute sancientes, ne naturae eius diversae, humana et divina, licet in una persona unitae, inter se permisceren-

tur, neve quae ad illam pertinerent, ad hanc referrentur. Itaque in omnis revelationis divinae historia exploranda bonum theologum ita versari oportet, ut, ab impietate et superstitione pari intervallo remotus, neque divinitati honorem detrahat, humanis viribus omnia tribuendo, neque naturae leges evertat, divina ab humanarum rerum nexu violenter divellendo. Quam quidem regulam si ad Mosaicae religionis historiam adhibemus, quamvis de divina eius origine persuasum nobis sit, tamen humanam eius originem ex illius temporis rationibus explicare haud supersedebimus. Quin etiam iis, quae tempori suo Moses accepta referebat, et quae ex suo ingenio hauserat, diligenter inter se collatis, clarius elucescet divina eius dignitas. Apparebit enim, hunc virum tanto post se intervallo aequales suos reliquisse, ut iure eum divina quasi veneratione prosequamur.

Tralatitium est religionis Mosaicae virtutem divinam ponere in doctrina, quae est de uno ac supremo Deo. Neque hoc prorsus falsum est. Sed maiori fortasse admiratione digna est lex, qua omnis idololatria vetabatur. Cogitari sane potest monotheismus, qui imaginum symbolorumque opem haud spernat, is vero num plurium Deorum cultui multum anteponendus sit, equidem dubito. Parum enim refert, utrum unum an plures Deos colamus, nisi unius verique Dei dignam mente concipiamus

notionem; quod imaginum sacrarum usu admissio fieri nequitiam potest. Veram igitur vim suam monotheismus Mosaicus non nisi illius legis ope nactus est. Quod autem Moses talis legis ferendae consilium ceperit, id iure mireris. Nam summi Dei notionem in antiquitate prorsus fuisse ignotam, merito dubitatur; certe Hebraei eam a patribus accepisse traduntur. Dei autem cultus, ab imaginum auxilio plane destitutus, non solum Aegyptiis ceterisque gentilitatis populis, sed ipsis etiam Hebraeis ante Mosen prorsus inauditus fuit: id quod recte inde colligimus, quod vitulorum aureorum cultui ita assueverant, ut Mose paulo diutius in monte morante, statim ad hanc superstitionem relaberentur, eamque insequentibus etiam iudicum temporibus puro Iehovae cultui nunquam non anteponerent ¹⁾: quare Ierobeamus per novum

4) Illud אפוד, quod Gideon ex auro bello capto fabricasse et in urbe sua Ophra statuisse traditur (Iud. VIII, 24—27.), nihil aliud fuisse, nisi idolum (ligneum fortasse auroque obductum, ex MICHAELIS sententia), ex veteribus interpretibus iam Arabs videt, et hodie inter doctos viros constat (vid. GENSENII Lexicon s. h. v.). Quum autem iudex ille Iehovae in Israelitas imperium tam fideliter sit tuitus (conf. v. 23.), ab eius cultu defecisse vix putandus est. Fuit igitur Iehovae signum, quod ille statuit. Idem censendum de idolo Michae et Danitarum quod eodem nomine אפוד appellatur (Iud. XVII, 3—5. XVIII. 17—20.), et de Ephod, quod in sacello Nobensi fuit (1 Sam. XXI, 10.). Haec Iehovae idola vitulos fuisse, con-

regnum eam publica auctoritate sancire potuit, Mosaico cultu abrogato. Tantum igitur abfuit, ut Moses illa lege excogitanda humanum consilium et exemplum sequeretur, ut etiam omnibus et notionibus et moribus tunc regnantibus recta obviam iret.

Idololatriae odium nihil aliud, nisi veri amor est. Namque Dei imagines propterea reiiciendae, quia falsae sunt falsasque de Deo notiones praebent, praecipue vero, quia homines impediunt, quo minus de rebus divinis proprio liberoque mentis motu meditentur. Veritatis enim vis non tam in re, quae cognoscitur, quam in ratione, qua ea cognoscitur, sita est: atque veritati is vere studet, qui eam cogitando propriis viribus assequi conatur. Imaginibus autem Dei publica religione sancitis piae mentis desiderium Dei cognoscendi facilius expletur, eaque finibus circumscribitur, ex quorum angustiis vix egredietur. Quare Moses, quum populo suo imaginum usum interdiceret, Deumque

iectura facili assequi licet. Idolum Michae a Danitis in urbe sua Dane statutum ad exilium usque mansisse legimus Iud. XVIII, 30. In eadem autem urbe Ierobeamus vitulorum suorum unum statuisse dicitur (1 Reg. XII, 29.). Unde patet, hunc regem vitulorum cultum non excogitasse, sed a Danitis accepisse regiaque auctoritate sanxisse. Quodsi Michae idolum pro vitulo habendum, cetera quoque nomine מִיכָאֵל appellata huius formae fuisse censendum est.

invisibilem mente cogitari, non oculis cerni iuberet, veri amorem et studium in eo excitare voluit. Quod quum non sine numine voluisset, Dei gratia tam prospere ei cessit, ut veritatis studio et cognitione apud Hebraeos sensim sensimque crescente, tandem huic populo summae veritatis lux in religione Christiana adfulgeret.

Illud autem in cultu divino veri studium cum imperio sacerdotali, quale apud Aegyptios obtinebat, constare non potuit. Ubi enim unicuique ad veritatem assequendam patefacta est via sacerdotum, ceu Dei divinaeque voluntatis interpretum, nulla valet auctoritas: imo quicumque rerum divinarum cognitione ceteros superat, is hierophanta habebitur. Quam ob rem sacerdotes Aegyptii, et quos eorum similes aliae Asiae gentes habebant, imperium suum eo firmabant, ut populum symbolorum superstitionumque quasi vinculis adstrictum tenerent, et veritatem sibi ipsis non omnino ignotam publice non proponerent, nisi fabulis involutam. Atque quum apud Aegyptios divinarum rerum scientia cum omni omnis generis humana disciplina et arte intime esset coniuncta, ordo ille sacerdotum, ad quem nullis nisi gentis sacerdotalis hominibus aditus erat, omnem omnino sapientiam hereditario iure possidebat, profano populo ab ea longissime remoto.

Quae quum ita sint, Moses sibi ipse parum constituisse videtur, quod in tali ordine sacerdotali creando ad Aegyptiorum mores se composuit. Speravit quidem fore, ut tribules ipsius Levitae nova, quae induxerat, instituta fidelius servarent, quam ceterarum tribuum homines. Hanc autem eius spem fefellit iam Aaron, qui populo vitulum aureum postulanti tam facile morigeraretur; fefellit postea universus Levitarum ordo, siquidem iudicum tempore Iehovae cultus totus fere in idolatriam videtur abiisse, cui ipsi illi sacerdotes inservire haud dedignarentur. Cur, quaeso, Levitae invisibilis Dei cultui dediti fuerint fidelius, quam ceteri Israelitae? Sola magna tribulis ipsorum Mosis memoria vix hoc efficere potuit, nisi, qua ille sapientia et pietate excelluerat, eadem ipsi quoque populum anteirent. Ac potuit quidem Moses tribum suam sacrificulorum munere privilegiisque ornare, sapientiam autem talem, qualem sacerdotes Aegyptii per generis seu familiae traditionem ab aeternitate acceptam tenebant, ei non potuit tribuere. Verum enim vero id ipsum, in quo falli se passus est Moses, divinae providentiae beneficio in verae religionis utilitatem versum est. Quodsi Levitae Aegyptiorum sacerdotum exemplo auctoritatem suam sacerdotalem sapientia atque eruditione tueri potuissent, illa in religione libertas, quae quum veri studium sustentat, tum

ab eodem sustentatur, in populo Israelitico, si non penitus oppressa esset, tamen non tam altas egisset radices tamque laete effloruisset.

Quae iudicum temporibus fuerit sacrarum apud Israelitas rerum facies, manca admodum traditione memoriae proditum est. Videntur tamen praeter iudices, qui et ipsi sacra quadam auctoritate pollebant sacrisque faciundis subinde praeerant, medio ex populo interdum surrexisse sacri quidam vates, in Iudicum libro viri divini appellati, qui rerum publicarum sacrarumque saluti prospicerent: unde apparet, iam tum auctoritatem sacerdotum valde fuisse labefactatam. Penitus autem ea fracta est, quum Samuel, divini vir ingenii, quem alterum Mosen merito dixeris, non solum ipse rerum sacrarum publicarumque curam susciperet, sed etiam prophetas theocratiae atque religionis custodes eosdemque magistratum atque sacerdotum quasi censores constitueret. Si Samuelem huius instituti auctorem, non Mosen, dicimus, ex lege illa Deut. XVIII. 15. sqq., qua Mosis nomine prophetarum munus auctoritasque constituitur, nos certe non confutabunt, qui crisis usui aliquid dant in rerum Mosaicarum cognitione. Silentio praeterimus, quae ex libri natura et indole ad posterius tempus, quo lata sit haec lex, demonstrandum afferre possimus, quum res ipsa loquatur. Quodsi Moses sacerdotibus in theocra-

tia et religione curanda socios adiunxisset prophetas, debuisset sane utrorumque munera iuraque certis circumscribere limitibus, ne ullus inter eos concertationi locus esset. Quod tamen factum non esse uno comprobabimus exemplo. Oraculum, quod tanti erat momenti in republica, Pontifici maximo concedidit legislator, eiusque effatis ipsum Iosnam imperatorem parere voluit. Verum etiam prophetae futura praedicere solebant, eorumque praedictionibus Deuteronomii lex fidem haberi tamquam Dei voci iubet. Pari igitur sacerdotum et prophetarum in re eadem auctoritate, si quando inter utrosque dissensio orta esset, populum vel in diversas partes trahi, vel dubium haerere oportebat, utrorumne consilium sequeretur: quod incommodum legislatorem sapientissimum haud praecavisse equidem, ut credam, a me impetrare non possum. Magis itaque consentaneum est, ex Mosis quidem instituto penes sacerdotes ab initio oraculi fuisse potestatem, temporum autem successu, illorum apud populum auctoritate imminuta prophetas oraculorum edendorum ius sibi sumpsisse solosque exercuisse: quae nostra coniectura eo firmatur, quod post Samuelis tempora institutasque prophetarum scholas oraculi sacerdotalis, cui nomen Urim et Thummim, nulla amplius in annalibus fit mentio, unde id oblivioni traditum esse colligimus.

Prophetarum quae fuerit in ecclesia Hebraica conditio atque potestas, si eos cum sacerdotibus comparaveris, optime perspicies. Ae primum hoc est tenendum, prophetas non ex genere Levitico, sed ex qualibet populi tribu fuisse oriundos. Si forte eorum unus et alter, ut Ieremias, sacerdotalis generis fuit, hoc ad ceteros non pertinet. Ipse prophetarum princeps Samuel Ephraimita fuit (1 Sam. I. 1.), etsi Levitam eum facit Chro- nicorum auctor, rei Leviticae nimis studiosus (1 Chron. VI. 18.). Neque etiam prophetarum segregatus erat ordo sive collegium, certis ad- strictum legibus. Quamvis plerique eorum in prophetarum scholis eruditi vel clarioris cuiusdam prophetae discipuli fuisse videntur; tamen inde non sequitur, aliam eos inter se habuisse societa- tem, quam quae in pari vitae ratione et studio esset posita: nisi forte Graecorum etiam philoso- phorum scholas sectasque collegia habebis. Quod autem in prophetarum scholis discipuli contuber- nio coniuncti erant, in eo recte comparantur cum similibus apud nos scholis vel academiis, non au- tem, ut Hieronymus voluit, cum monasteriis. Propius quidem ad collegii rationem accedere vi- detur, quod Elisaeum ab Elia propheta unctione esse inauguratum legimus, id quod ceteris etiam prophetis factum esse videtur; sed ut hoc moris fuerit, quam parum huic cerimoniae ponderis sit

tributum, inde apparet, quod nullus omnino propheta ad auctoritatem suam firmandam unctionis suae mentionem facit, neque legis, quae in Deuteronomio de prophetis est, auctor de hac re loquitur. Ac quomodo, quaeso, in eiusmodi ritu propheticae auctoritatis notam ponere Hebraei potuerint, quum ne signa quidem et miracula, quae edidisset, prophetae falso fidem facere possent (Deut. XIII, 2 sqq.)? Omnis igitur prophetarum auctoritas in divino, quo concitarentur, adflatu et in vaticiniorum, quae proferrent, veritate posita erat (Deut. XVIII, 22.): quare legatos se divinos gloriantur spiritu divino plenos, omni humana commendatione superiores. Potuisse etiam munere prophetico fungi eos, qui neque scholam quandam frequentassent, neque a propheta alio inaugurati essent, exemplo Amosi probatur, qui se prophetam prophetaeque filium (discipulum) negat (Cap. VII, 14.). Quibus in rebus omnibus sacerdotum plane dispar erat ratio, quippe qui iure hereditario ad munus accederent, certis quibusdam ritibus inaugurandi, ita ut auctoritas eorum in externis rebus esset collocata mereque humana.

Paucis rem totam absolvimus. Quum enim prophetae nulli addicti essent tribui vel ordini, populi universi quasi oratores ideoque ab omni partium studio vacui: iidem libertatis in religione

acerrimi vindices custodesque exstiterunt. Quumque auctoritatem suam atque fidem tueri non possent nisi veracitate, veritati tum in omnibus rebus, tum praecipue in religione inservire solebant. Quae quidem iam breviter explicabimus.

Sacerdotum intererat, ut cultus divini ritus atque cerimonias, quam plurimum possent, populo commendarent, siquidem ex illius observatione ipsorum et auctoritas pendeat, et emolumentum redundabat. Quare quum his rebus sine dubio plus tribui vellent, quam verae pietati consentaneum esset, non potuit fieri, quin homines ab eo, quod in religione primum est, pio, inquam, mentis sensu morumque sanctimonia revocarent. Aliter prophetae. Quorum effata, quibus cerimonias externas elevat, veramque animi pietatem dignis efferunt laudibus, in vulgus illa quidem nota, afferre hic non attinet. Illud tamen divinae quasi audaciae dictum, quod apud Ieremiam (Cap. III, 16.) legimus, tempus venturum, quo apud Israelitas arcae foederis nullus amplius foret usus *), silentio praeterire non possumus. Quod quam graviter animos hominum, imprimis vero

*) Ex interpretatione LVTHERI, quam nuper etiam GESENIUS V. D. sequutus est, Ieremias sacrificiorum quoque cultum cessaturum dicit; sed verba *וְלֹא יִבְנֶה עוֹד אֶת אֲרוֹן הַבְּרִית* melius de arca foederis intelliguntur, ut exprimentur: *neque alia fabricabitur*, quam de sacrificiis, de quibus sermo non est.

sacerdotum, pupugerit, recte aestimabimus, quum meminerimus, in arca illa praesentem ipsum Iehovam residere creditum: ita ut illius effati eadem sit vis, ac si quis apud nos audeat dicere, fore aliquando, ut et Ecclesia et sacra Domini coena carere possimus. Atque etiam illae de futura aurea aetate praedictiones, quibus a praesenti rerum publicarum sacrarumque statu imperfecto ac vitioso animos hominum abstraherent atque ad sublimiores rerum ideas concipiendas adducerent, uti malorum regum atque magistratum tyrannidi erant oppositae, ita ad nimiam sacerdotum cultusque divini, qui tum erat, venerationem reprimendam vim maximam videntur habuisse. In universum prophetae in eo elaborabant, ut religionem Mosaicam superstitione atque errore magis magisque liberarent, et ad maiorem perfectionem perducerent. Nec mirum est, sacerdotibus atque magistratibus prophetas, perinde ac si rebus novis studerent, turbasque cicerent, in suspitione odioque fuisse: hoc autem optimis quibusque viris, qui veritati vitam impenderunt, ubique locorum atque aetatibus omnibus, ipsique Iesu Christo, accidit. Quodsi aequales illis malam habuerunt gratiam, posterius tamen dignis eos extulerunt laudibus, atque nos quidem grato animo agnoscimus, absque illorum opera religionem Mo-

saicam non ita potuisse excoli, ut ex ea divina Christi doctrina proficisceretur.

Quantum in omnibus rebus veritati studuerint prophetae, apparet maxime ex eo modo, quo oracula edere consueverunt, hac in re etiam a sacerdotum ratione plurimum abhorrentes. Quidquid fuerit illud *lucis et veritatis* mysterium, quo in responsis divinis reddendis utebatur Pontifex Maximus, certe hoc clarum est, ex *artificioso* divinationum genere id fuisse, non *naturali*, ut quam *Cicero* (de divinat. I, 18.) divinationum facit divisionem, sequamur. Nam etiamsi illud, quod super pectus gestabat sacerdos, neque sortibus (ut recentiores quidam coniectarunt), neque gemmis quibusdam, quarum splendor observandus esset (quae est veterum quorundam opinio), constaret; tamen quum ad eius usum in oraculis reddendis adstrictus esset, eum *soluto liberoque animi motu* (quae est ex *Ciceronis* sententia naturalis divinationis ratio) hoc negotio perfunctum fuisse negamus. Praeter hoc lucis et veritatis oraculum temporibus heroicis apud Hebraeos maxime in usu fuisse videntur sortes sacrae, quae *Samuelis* adhuc aetate in comitiis adhibebantur. Quarum usum sacerdotes si non ipsi induxerant, certe mittebant iisque ducendis praeerant haud dubie. Habemus igitur divinationis sacerdotalis duo genera, quorum utrumque artificio quodam

vel saltem externarum rerum usu, non divina quidam animi concitatione continebatur. In eiusmodi autem divinationis generibus, etiamsi per fraudem omnia facta esse suspicari nolimus, tamen ex arbitrio suo egisse et quicquid sibi placeret, pro voluntate divina venditasse sacerdotes quis neget? Vbi enim extrinsecus petita, non ex animo hausta sunt oracula, nulla eorum esse potest fides, nisi quae vel in auctoritate edentium, vel in stupore superstitioso consulentium sit posita. Vbi vero in divina quadam animi concitatione divinationis vim fidemque positam putas, certe sublimius quiddam est, cuius admiratione rapiaris, divinam dico animi naturam, cuius et tu particeps es. A quo divinationis genere etsi superstitio non semper prorsus abest, tamen vera religio quaedam locum habet. Atqui prophetae, omni illa signorum rerumque externarum adhibendarum arte spreta nunquam aliter nisi divino adflatu concitati oracula ediderunt. Vel tum quum res naturales indicandae iis erant, non signis atque prodigiis captandis eas explorare solebant, sed eidem illi divino instinctui se permittebant. Traditur enim (2 Reg. III, 15.) Eliseus propheta a regibus Samariae Iudaeaeque regi Moabitarum bellum inferentibus aquaeque penuria laborantibus auxilium rogatus fidicinem arcessi iussisse eoque canente Iehovae spiritu correptus, quo loco aqua fodiendo reperiri

posset, indicasse. At vero si vano supersticiosae plebis studio futura praenosceri temere inseruiissent vates Hebraei, tum religionis Mosaicae tum muneris sui dignitatem prodidissent. Sciscitari quid forte fortuna futurum sit, neque prodest homini, neque eum decet; sed tantum hoc agat necesse est, ut sciat, quid se facere et virtus et prudentia iubeat. Quod ubi fecerit, quicquid providentia divina accidere ipsi iusserit, aequo atque constanti animo expectabit. Qui autem ominum ac prodigiorum ventis se iactari patitur, is in Dei cura nullam se ponere fiduciam prodit eiusque voluntatem inflecti evitarique posse opinatur, quae quidem ethnicorum verum Deum ignorantium est superstitio. Quocirca prophetarum Hebraeorum mos erat, vaticinia sua ita proponere, ut homines primum de eo, quod vel omittere vel facere Dei sancta voluntas eos iuberet, admonerent, et deinde demum quae iis obedientibus bona, quae non obedientibus mala expectanda essent, praedicerent. Quibus praedictionibus tantum abest ut credulitati populi imposuerint, ut unumquemque excitaverint ad earum veritatem diiudicandam. De iis enim, quae homini vel facienda sunt, vel omittenda, quibusque ipse sibi suam fortunam parat, penes unumquemque iudicandi est facultas, ad eaque perspicienda neque arcana quadam arte opus est, neque singulari

animi natura, sed quicumque est animo sincero et veritatis pietatisque amans, in his plus videbit, quam qui omnem Magorum Chaldaeorumque disciplinam expertus et furore divino exagitatus sit. Bene describit hanc Hebraeorum prophetarum divinationis rationem Iesaias ille personatus, quum Iehovam oracula sua cum ethnicorum oraculis ita comparantem inducit: *Non in latebra loquutus sum aut in locis terrae tenebricosis. Non dixi posteris Iacobi: frustra quaerite me. Ego sum Iehova, qui vera loquor et recta pronuncio* (Ies. XLV, 19.). Quod enim negat, se in latebra loqui aut in locis terrae tenebricosis, eo quidem ethnicorum morem ex antris et subterraneis locis oracula reddendi eaque ad eorum locorum rationem accommodate verbis obscuris et flexiloquis involvendi perstringit. Vates autem Hebraei quum sincere atque aperte praedicta sua proponerent, non ita populum frustrabantur, quemadmodum ethnicorum oraculorum praestigiis fraudibusque fieri solebat: id quod significatur verbis: *Iehovam frustra haud quaeri. Iehovae denique oracula semper veracia erant, ethnicorum divinationibus incertis ac mendacibus prorsus ab-similia* *).

*) ROSENMVELLERVS, vir doctissimus atque interpres subtilissimus, GROTIUM, ut videtur, sequutus, tribus notis

Quae quum esset prophetiae Hebraicae ratio atque virtus, suo iure idem ille personatus Iesaias dixit, *hoc esse foedus Iehovae cum populo Israelitico, quod spiritus divinus, qui in propheta sit, verbaque, quae ei dictaverit Iehova, non recessura sint de ore eius deque ore omnium futurorum prophetarum* (Ies. LIX, 21.): quod ita explico: tam diu fore reipublicae divinis legibus temperatae (quas foedus Dei cum populo dicere solent Hebraei) optimam laetissimamque conditionem, quam diu prophetae divino spiritu impulsii ei, quod iustum atque verum sit, adserendo tuendoque operam sint daturi, quos quidem nunquam defuturos esse promittit. Hac spe autem propheta

hoc loco Iehovam a Diis gentilium discerni docet (in Schol. a. h. l.). Et in verbis quidem illis prioribus recte id ipsum, quod nos explicavimus, discrimen invenit. Verbis autem: *non dixi semini Iacob, frustra quaerite me*, alterum discrimen significari putat, quod ita explicat: Gentium Deos vexare miseros cultores neque tamen quicquam conferre boni, ideoque illis frustra honores impendi divinos; Iehovam vero suis cultoribus amplissima proponere praemia. Tertium denique discrimen esse dicit, quod Iehova, quae iusta sint et recta, praecipiat, his vero contraria prorsus agant et dicant, qui esse existimantur gentilium Dii. Et GROTIUS quidem ad posteriora haec nostri loci verba incesti quorundam Deorum cultus mentionem iniicit. Ego vero huic interpretationi accedere non possum. De nulla re mihi hoc loco sermo esse videtur, nisi de oraculis et verba צֶדֶק et מִיִּשְׁרָיִם veritatem, non iustitiam significare arbitror: id quod bene vidit GESENIUS, cuius Lexicon s. v. צֶדֶק conferatur velim.

ille frustratus est. Nam paulo post quam Iudaei in patriam reversi erant, spiritus ille propheticus inter eos evanuit, neque amplius viri exstiterent, qui suo sensu atque iudicio divinam voluntatem explicare auderent. Quare ad leges ab antiquitate acceptas litterisque consignatas confugerunt, qui reipublicae praeerant, et in iis explicandis omnem sapientiam collocaverunt. Atque ita enatum est illud servile, omnes res civiles sacrasque ad legum Mosaicarum litteram componendi studium, quo Iudaei hodieque tenentur. Iam prophetas exceperunt legumperiti et librorum sacrorum interpretes (*νομικοὶ καὶ γραμματεῖς*), qui itidem, ut illi, non ex sacerdotibus, sed ex plebe fuisse videntur: ita ut etiam his temporibus sacerdotes sapientiae atque doctrinae auctoritatem gloriamque sibi eripi sint passi, cultu administrando contenti.

In Christi doctrina veritatem divinam, quam Moses institutis suis quasi adumbraverat, prophetae autem clarius perspicere ardentissimo studio contenderant, luce clarissima apparuisse iam diximus. Quae quum Deum non caerimoniis, sed vera animi pietate (*ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ*) colendum praeciperet, sacerdotio nullus locus relictus est, siquidem caerimoniis sublatis et sacerdotium tollitur. Prophetia vero, tot seculis oppressa, iterum resurrexit, eademque vera illa

antiqua, quae non solum futura praediceret, sed etiam divina animi incitatione divinarumque rerum intelligentia contineretur. Huius generis propheta ipse Iesus Christus fuit; fuerunt Apostoli eiusque discipuli; atque in prima Ecclesia omnia quae gererentur, spiritus sancti impulsu gesta sunt. Quocirca recte Petrus Apostolus illud Ioëlis vaticinium, quo posteris temporibus Dei spiritu omnes omnis generis et aetatis homines impletum iri praedicuntur, in Ecclesia Christiana eventum habere adfirmavit.

At vero ea est generis humani imbecillitas, ut haec religionis quasi aurea aetas durare non potuerit resque Christianae mox inclinari coeperint. Namque quum Iesus Christus Ecclesiae suae nullas nisi veritatis atque pietatis leges praescripsisset, ea semet ipsa legum, dogmatum rituumque multitudine obruit, atque cuius ille omnes stirpes eiecerat, sacerdotium nova forma reduxit. Optime perspexerunt episcopi Christiani, quantum ipsis esset cum sacerdotibus Leviticis similitudinis; quapropter ad auctoritatem suam firmandam cum illis sese comparare amabant. Sed ut hoc iis utile fuit, tamen si Christianae Ecclesiae dignitatem Iudaica longe superiorem perspexissent, huius comparationis eos puduisset. In eo tamen hi novi sacerdotes ab illis diversi erant, quod non solum ritus atque caerimonias, sed religionis etiam

praecepta placitaque hominibus observanda obtrudebant omnique sua auctoritate tuebantur, multo peiorem illis tyrannidem exercentes. Quae eo firmiter stabat, quo magis doctrina ac scientia valebant, quippe qui barbarie mox ingruente soli fere essent, qui litterarum ac disciplinarum reliquias servarent: ut hos Christianos sacerdotes rectius cum Aegyptiis comparaveris, quam cum Hebraeis.

Duravit in Ecclesia Christiana hoc sacerdotale imperium, Christiano nomine indignum, ad tempora usque restitutarum litterarum. Nam simulac litterarum studia clericorum monachorumque propria esse desierunt, vincula, quibus populum obstrictum tenebant, relaxata sunt. Diu tamen resurgens libertas cum tyrannide luctata est, donec magnus ille vir, a quo ecclesia nostra et originem et nomen traxit, divino spiritu incitatus, divinisque viribus instructus, execrandum illud dominationis papalis monstrum penitus profligavit. Quem posse recte cum Samuele comparari, ex iis, quae supra disputavimus, sponte apparet. Fuit enim Lutherus, ut ille prophetiae apud Hebraeos auctor, ita apud nos libertatis ac veritatis in rebus sacris acerrimus felicissimusque vindex, eique acceptum referimus, qua nos hodie gaudemus, verum explorandi exploratumque libere proponendi licentiam.

Ac Lutherus quidem fuit theologiae doctor atque sacri eius muneris officio satisfactorius adortus est, quae Dei auxilio perfecit. Quumque doctrina sua ecclesiae magnum iniecisset tumultum, remque aliter cadere videret, quam ipse ab initio cogitasset, firmavit animum dubium incertumque officii facti conscientia *): ut nisi Lutherus hac dignitate academica ornatus fuisset, num ingens suum opus perfecit, dubitari posset. Quare doctoris theologiae verum summumque exemplar nobis Lutherus est atque in eo discendum, qualis eiusmodi doctor esse debeat. Originem dignitatis

*) „Hier sprichst du vielleicht zu mir: Warum lehrst du denn mit deinen Büchern in aller Welt, so du doch allein zu Wittenberg Prediger bist? Antwort: ich habe es erstlich gezwungen und getrieben gethan, da ich Doctor der heil. Schrift werden musste ohne meinen Dank. Da fing ich an als ein Doctor, dazumalen von päbstlichem und kaiserlichem Befehl, in einer gemeinen freyen hohen Schule, wie einem solchen Doctor nach seinem geschwornen Amte gebühret, vor aller Welt die Schrift auszulegen und jedermann zu lehren, habe auch also, nachdem ich in solch Wesen gekommen bin, müssen drinnen bleiben, kann auch noch nicht mit gutem Gewissen zurüke oder ablassen, ob mich gleich Pabst und Kaiser darüber verbannten. Denn was ich habe angefangen als ein Doctor aus ihrem Befehl gemacht und gerufen, muss ich wahrlich bis an mein End bekennen und kann nun fort nicht schweigen noch aufhören, wie ich wohl gerne wollte und auch wohl so müde und unlustig bin über der grossen unleidlichen Undankbarkeit der Leute.“ LVTHERI Opp. ed. Hal. T. V. p. 1062 sq.

huius ab Universitate Parisiensi vel ab Iudaeorum academiis repetere hic non attinet. Nam et Rab-
bini, qui promotioni suae (סמיכה Hebraice dictae)
tantam vim tribuerunt *), et scholastici, qui primi
doctoralem lauream adepti sunt, longissime ab-
fuerunt ab eo, quod mihi quidem doctoris theolo-
giae videtur esse proprium.

In Luthero autem duae potissimum virtutes
nobis sunt spectandae, quae unicuique doctori
theologiae ad imitationem proponantur. Quo ille
impulsus fuit divino spiritu, is Dei gratia homini-
bus datur atque precibus piis seriisque omnino a
Deo expeti debet, non autem humana contentione
atque studio adfectari potest. De hoc igitur nunc
non loquimur. Certe quemadmodum Moses, quum
Eldadum et Medadum in castris vaticinari nuntia-
tum esset, *utinam totus Iehovae populus eius
spiritu adflatus vaticinetur*, dixisse fertur, ita
etiam nobis in votis est, ut omnes theologiae do-
ctores eodem, quo Lutherus, spiritu incitati sint.
Sed hoc Dei voluntati permittendum. Quae autem
unicuique, si velit, imitari atque adsequi licet,
in Luthero haec fuere, alterum veritatis amor in-

*) Traditur R. Iuda ben Baba martyr is mortem subiisse
ad legitimam promotionem conservandam. Promovit enim
contra edictum Imperatoris Romani quinque seniores impositio-
ne manuum, unde nomen הלימה, promotoris, ei inditum est.
Vid. OTHONIS *Hist. doct. Misn.* p. III.

victus cum libertate audacissima, alterum historiae Christianae sacraeque Scripturae studium diligentissimum. Nam in eo maxime cernitur prophetiae Hebraicae et theologiae Christianae diversa ratio, quod, quemadmodum omnis fere recentiorum scientia atque disciplina ab historia proficiscitur, ita etiam rerum sacrarum apud nos cognitio cum antiquitatis studio arctissime coniuncta est, ut qui Ecclesiae ac religioni augendae excolendaeque operam navare velit, eum eruditionis historicae apparatu instructum esse oporteat. Christianus theologus *ex suo thesauro*, ut Iesu Christi verbis utamur, *nova atque antiqua depromet*, quibus religionis doctrinam exornet, illustret, emendet.

Quale quum sit doctorum theologiae munus officiumque, quaeritur, quem in Ecclesia nostra teneant locum, quaeque iis cum ministris ecclesiasticis intercedat ratio. Sacerdotio a Luthero everso, ministerium ecclesiasticum in nostra Ecclesia exstitit, quod verbi divini praedicandi sacrorumque administrandorum negotio perfungitur. A sacerdotio et catholico et Levitico toto id coelo distat, natura tamen sua fertur ad religionis doctrinam, qualis est publice constituta, ritusque, quales obtinent, servandos tuendosque. Quod studium etsi minime vituperandum, immo laudandum est, quippe quo publicus Dei cultus firmetur

atque stabiliatur, tamen alio prorsus diversoque studio religionis doctrinam ritusque emendandi excolendique aequae opus est ad Ecclesiae nostrae salutem. Atque hoc ipsum doctorum theologiae est, quibus adeo cum ministris ecclesiasticis semper est colluctandum, eo tamen, quo Christianae religionis praeceptores decet inter se contendere, amoris pacisque studio. Male igitur doctoris theologiae dignitatem aestimare mihi videntur, qui ad munera ecclesiastica eam referunt. Equidem si omnes, qui non sunt ex ministerii ecclesiastici ordine, Laicos dixeris, in Laicis numerandos esse doctores theologiae atque in Ecclesia recte administrata populi oratores atque interpretes habendos affirmare non dubito *).

Plura dicere hac de re locus non patitur. Significanda enim nunc est laetissima disputationis nostrae occasio. Petiit ab Ordine nostro summos in theologia honores vir maxime reverendus atque doctissimus, Ioannes Augustus Guilelmus Neander, Philosophiae Doctor, Theologiae Professor P. O. in hac Regia Universitate, et Consistorii provinciae Brandenburgicae Consiliarius,

*) IOA. GERHARDVS in *locis theologicis* de doctoratu theologiae peculiari agit capite, nihil autem habet, quod de eius ministeriique ecclesiastici mutua ratione statuatur, nisi quod promotio non sit pro ordinatione habenda. Ceterum quum praeviam quasi ordinationem illam esse censet, doctoratum perperam ministerio ecclesiastico inferiorem habere videtur. Alias aliorum sententias vide apud ipsum.

collega noster coniunctissimus, quem illis honoribus dignum esse in primis, testantur scripta ad historiam ecclesiasticam pertinentia iusta virorum doctorum laude ornata, testantur lectiones, quas in hac Universitate habet bonae frugis plenas, testantur munera gravissima Regis Augustissimi voluntate in eum collata. Quapropter et eo et nobis, utpote collegis, indignum visum est, ab eo postulare, ut solita eruditionis specimina examine theologico subeundo publicaque disputatione habenda exhiberet, placuitque Ordini nostro, ut actus hic sollemnis duabus orationibus, altera Promotoris ex decreto Ordinis legitime constituti, Philippi Marheinecke, Theologiae Doctoris et Professoris P. O., altera Candidati, celebraretur. Voluit quidem Candidatus, in quo cum eruditione maxima summa est modestia, antiquo mori id dare, ut dissertationem inauguralem, doctrinae specimen, ederet; negotiis autem quum impediretur, quominus opus ad hoc tempus perficeret, satius visum est, posthac id edi, quam promotionem differri. Quem actum solennem ut sua praesentia ornent, et Candidato nostro novam dignitatem capessenti testes se benevolos praebeant, omnes, qui in hac Regia Urbe discunt litteras, vel docent, vel earum fautores esse habentique volunt, omni, qua par est, observantia atque humanitate rogamus.

Princeton Theological Seminary Libraries

1 1012 01208 3277